

ODA Arkivformidlingsnetværksmøde

Onsdag den 3. september 2024, kl. 10.30-15

En stor tak til **Holbæk Stadsarkiv**, der var værter for mødet denne gang.

Dagens deltagere:

Anette Månsson, Køge Arkiverne

Astrid Lystbæk Andersen, Gribskov Arkiv

Camilla Lynggaard Boysen, Byhistorisk Hus/Glostrup Arkiv

Else Gade Gyldenkærne, Faxe Kommunes Arkiver

Frederik Stålfors Hansen, Køge Arkiverne

Louise Cecilie Nielsen, Roskilde Lokalhistoriske Arkiv

Mads Bisgaard Christensen, Frederikshavn Stadsarkiv

Maria Kræmer Storm Hansen, Gladsaxe Byarkiv, LH afdeling

Marianne Fritze Nehls, Frederiksberg Stadsarkiv

Marie Amstrup Møller, Fredensborg Arkiverne

Martin Matthies Phillip Mauritzen, Ebeltoft Byhistoriske Arkiv

Mathilde Bøgelund Møller, Roskilde Lokalhistoriske Arkiv

Peter Monberg Mouritsen, Silkeborg Arkiv

Rikke Elise Roos, Ringsted Arkiv

Sanne Rasmussen, Holbæk Stadsarkiv

Andreas Jakob Brabrand Skov, Holbæk Stadsarkiv

Skjold Andreas Arendt, Faxe Kommunes Arkiver

Patrick Lund Spur Olsen, Faxe Kommunes Arkiver

Et par stykker var med online. Tak til **Frederik** for at styre teknikken.

Dagens tema: Strategisk/målrettet arkivformidling

Oplæg:

Holbæk Stadsarkiv – udviklingen af en ny formidlingspraksis

Andreas Skov startede på Holbæk Stadsarkiv i januar 2023, hvor begge de tidligere arkivarer gik på pension. Herefter kørte han arkivet i et år – med hjælp til registreringsopgaver fra en deltidsmedarbejder – indtil Sanne Rasmussen blev ansat i januar 2024.

Den tidligere formidlingspraksis på arkivet begrænsede sig til opslag på Facebook og pletvise foredrag, og et af fokuspunkterne har derfor været at få en lidt bredere og mere konsekvent formidlingspraksis op at stå.

Formidlingsindsatsen består af mange dele: Fra Facebook-opslag til jævnlige arrangementer på biblioteket til en ny hjemmeside samt en øget

digitaliseringsindsats, der også fungerer som indgang til flere idéer til formidling. Der er også søsat et samarbejde med Holbæk Museum, hvor vi drømmer om at skaffe midler til en fælles online billedplatform.

Holbæk Arkiv blev oprettet som lokalarkiv i 1970'erne og fik stadsarkivstatus i 00'erne. Stort opland af sognekommuner (22! ved kommunereformen 1970). Organisationen rummer også de to sognearkiver, Tølløse og Jyderup, som Inge-Lis Madsen kører (på deltid). Svinninge LHA og Tuse Næs LHA er udskilt til foreningsarkiver.

Stadsarkivet fokuserer derfor sin formidling om Holbæk by. Stadsarkivets læsesal er klassisk placeret på biblioteket i det fjerneste hjørne.

Strategi- og arbejdsplan

Som det første satte de nye arkivarer sig sammen og lagde en strategi- og arbejdsplan.

Formidling: Events og arrangementer

Formidling: Alt det andet (Facebook – ny hjemmeside (mere formidlingspræget))

Medarbejdere/ressourcer (frivillige, praktikanter. Der har ikke for nylig været frivillige på arkivet, men nu er der 2).

Samlingsarbejde (store afleveringer, databaseskift til Arkibas, digitalisering)

Facebooksiden Holbæk Stadsarkiv

(Der findes også siden Holbæk Arkiv, men det er en interesseside for Holbækborgere a la Gamle Køge/Ringsted/Dragør osv)

Fra billede & kort tekst til mere dybdeborende opslag/lange tekster gav god feedback fra brugerne.

Der tilstræbes et samspil mellem læsesalsformidling/forespørgsler og formidlingen samt mellem formidling og digitaliseringsindsatsen, så hver arbejdsindsats kan bruges flere gange.

Facebookhistorier bringes også på hjemmesiden, hvor de nemmere kan genfindes/lagres.

Aktuelle begivenheder giver anledning til formidling (fjordklimatemamøde = fjordopslag og fredagsfilm om storm i 1945).

Cross-media/events: "Hjælp os med at indfange Holbæks identitet – og vind en bogpakke" Fulgt op med arrangementer "Mit gamle Holbæk".

Se mere i powerpointen fra oplægget.

Erfaringer fra salen:

Rekruttering af frivillige: anbefales at gå på jagt efter administrationspersonale, bibliotekarer, eksisterende frivilliges bekendte.

Billedsite: Flere ønsker sig fotoformidling sammen med lokale partnere, fx lokalt museum. Måske kan vi lægge pres på Arkibas for at få mere fokus på formidlingsværktøjer.

Copyright: Pressefotos er en guldgrube. Sørg for at få afklaring med fotograferne, ikke bare avisens ledelse.

Netværksmøde

1. Fælles gods

Vil det give mening at arbejde for flere fælles formidlingsplatforme?

Useeum har henvendt sig med et tilbud om grupperabat; umiddelbart skal ca. 10 arkiver købe adgang til basispakken, der har en del af de samme features som Historisk Atlas. I Useeum er der derudover gode muligheder for at arbejde med film/bearbejdede stills og lyd, men det koster ekstra. Umiddelbart lod det ikke til, at der var stor søgning på Useeum. Anette laver en rundspørge blandt ODA/SLA-arkiver.

Mathilde, Randers foreslår, at ODA investerer i en podcast hostingplatform. Mathilde kunne desværre ikke være med i dag; forsamlingen var i tvivl, om Mathilde foreslog fælles teknisk platform eller fælles formidlingsplatform.

Teknik: Det er sandsynligvis mere optimalt at være til stede, hvor brugerne er i forvejen. Men måske er løsningen fra Transcribus, hvor ODA køber en mængde plads til ODA-arkiverne brugbar. Man skal ikke opfinde den dybe tallerken igen; Podbean, skudt ud via Apple, er en fin platform.

Formidling: Netværket er optaget af, hvordan arkivernes (lyd)produktioner kan blive mere synlige på et nationalt plan mhp. at skabe opmærksomhed på arkivernes styrker – om det fx kræver, at vi ensretter produkterne – køber professionel teknisk/journalistisk bistand eller andet.

Andre idéer og ønsker til organisationsunderstøttelse af formidlingsinitiativer:

Checklister og how-to til forskellige formidlingsopgaver! De kan offentliggøres på arkiwiki. Kræver et lille frikøb af formidlingsarkivarer til at skrive teksterne.

Anette og Else har igansat en undersøgelse af DR's vilkår for brug af Gensyn/DRs AV-arkivmateriale.

Der findes en aftale med mellem museerne og copydan. Der må også findes en biblioteksaftale?

I aftalerne afklares, om institutionen må benytte materialet på egen adresse, online eller på andres adresser. Vi skal helst have adgang til at afspille på både egne og andres adresser, da vi jo tit tager ud med vore foredrag.

Ekstra spørgsmål til afklaring for arkiver: Vi har selv optaget relevant materiale fra DR. Må vi spille dem offentligt?

Vi skal bruge mindre drama, mere dokumentar, og arbejder public service – derfor bør det være gratis/ekstra billigt for os.

OBS på ODA debatmøde om sammenlægning med SLA 19.9.2024. Netværket drøftede, hvordan man sikrer det høje faglige niveau ved netværksmøderne efter en sammenlægning med SLA. Måske kan vi opstille kriterier for niveau baseret på deltagernes erfaring/opnåede resultater, uddannelse e.lign.

2. Bordet rundt

Anette, Køge: Efter MASSIV research åbnede udstillingen Besat om Køges hekseprocesser i 1600-tallet på Køge Museum lige efter Sct. Hans(!), inklusiv en Hekserute på Historisk Atlas med arkivet som afsender. Hovedstadens Kulturhistoriske Arkiver (HOKA) udgav i fredags en ny peer reviewed bog om forsyningsværker i Hovedstadsmetropolen. Fra Køge har Anette undersøgt vandværkssagen 1853-1892.

Marie, Fredensborg: Oplever stor efterspørgsel på arkivets udadvendte aktiviteter. En gevinst af en strategisk indsats. Nye borgere-bustur 2* årligt + gruppe-bookninger.

Patrick, Faxe: Udvikling af skoletjeneste i samarbejde med Rønnede lokale skole – arkivet i den åbne skole jf. Kolding-projektet. Test af kilder, viden osv. ift. målgruppen.

Skjold, Faxe: 4 kulturnætter i forberedelse. Netværker med virksomheder og foreninger (e-indsamling), bl.a. højskole, musikteater.

Frederik, Køge: Har lige afleveret årsskrift til tryk med to artikler fra de lønnede arkivarer, en artikel fra de frivillige, en artikel fra en gæsteskribent. Arbejder på at synkronisere hjemmesidens billeder med arkiv.dk. Tak til netværket for at tippe om content slider... Det er sådan én, vi skal ha'!!

Marianne, Frederiksberg: Arbejder på ny publikation med brug af arkivets fotos i anledning af 80-året for besættelsen. Diakonissestiftelsen har afleveret deres arkiv, så det fylder lidt... Er under ordning og registrering, men siden skal samlingen i spil formidlingsmæssigt.

Rikke, Ringsted: På trods af decimeret tid til arkiv, tilbydes brugerne TirsdagsTV, lyt-en-lyd, udstilling, kirkegårdsvandring og byvandring. Podcast med historier fra arkivet, Facebook-opslag.

Astrid, Gribskov: Indsamlingsarrangementer med intro til arkivets arbejde og muligheden for at blive frivillig. Sidst gav det 7 afleveringer. Den ny stadsarkivar Nicolai Eberholst har mange idéer blandt andet til skoletjeneste. Astrid har på hans initiativ udviklet et strategispil med Grevens Fejde som tema.

Maria, Gladsaxe: Nyt cms til hjemmesiden giver mulighed for at gentænke formidlingen. Golden Days byvandring om arbejde. Expat-organisation har henvendt sig om at lave byvandring og busture for tilflyttere til store virksomheder.

Louise, Roskilde: Arbejder på udstilling om stationen i Viby, som er et godt eksempel på stationsbyernes fremkomst.

Mathilde, Roskilde: Fotoudstilling i Bibliotekshaven i anledning af DM i skills, samt fotoudstilling Livets Store Øjeblikke til lokal kunstfestival. Forbereder befrielsesjubilæet næste år. Også museet er i gang og har fået scannet 150 billeder fra arkivets samling.

Else, Faxe: Planlægger udstilling om postvæsenets jubilæum 400-års jubilæum (24.12.2024), åbner i november til Arkivernes Dag. Udstillingen skal gerne holdes åben alle dage, mens arkivet kun er åbent 1 dag. Ruten ned til udstillingen markeres med tekstbidder undervejs. Også læsesalen får en overhaling, alt i samarbejde med dramaturg (samme som har arbejdet sammen med Nakskov Lokalhistoriske Arkiv/Historiens Hus Nakskov). PR-materiale bearbejdet.

Camilla, Glostrup: De 2 renoveringsrunder har begrænset mulighederne på arkivet, men der har været afholdt demenscafé, bland-selv-byvandring til byens reviderede kultur- og musikfestival, hvor publikum kan plukke blandt flere korte vandring. Ny medarbejder planlægger udstilling til Arkivernes Dag om lokale industrivirksomheder. Planlægger at samle arkivets Facebook-opslag i en lille bog.

Peter, Silkeborg: Nye podcasts på vej om fabrikant Drewsen. Ellers skoletjeneste. Foredrag ved besættelses-komsammen om flygtningene. Venter på ny formidlingsarkivar.

Mads, Frederikshavn og praktikant Maja, Aalborg Uni: Ingeborghus demenscafe med fotos. Sæby 500 års købstadsjubilæum, 5 m lang tidslinie – se den i kulturhuset i Sæby, hvis I kommer forbi. Omregistrering af billedsamling fra A til album.

3. Kommende møder

Fredag den 29. november 10.30-15, Glostrup (Camilla)

Camilla og Anette fastlægger tema og program.

3. Evt.

Flere havde (for nogen tid siden) hørt, at Historisk Atlas var i krise og på vej til at lukke. Frederik er kommet med i HA's redaktionsgruppen og kunne afvise at have hørt noget i den retning.